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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.291 

Aprova alteração curricular para o 
Curso de Licenciatura em Educação 
Física e para o Curso de 
Bacharelado em Educação Física. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando: 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, 
conforme a Resolução CEPE n °  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de 
junho de 2010; 

a proposta dos Colegiados dos Cursos de Licenciatura em 
Educação Física e de Bacharelado em Educação Física, encaminhada pelo 
ofício COLEF n° 09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar, para os Cursos de Licenciatura em Educação Física 
e de Bacharelado em Educação Física, a disciplina eletiva Prática de 
Pesquisa em Educação Física: Análise de Dados Quantitativos 
(Research Pratice in Physical Education: Quantitative Data Analysis) - 
EFD, a ser oferecida a partir do 5 0  período, com carga horária semestral de 
72 horas (2T + 2P), tendo como pré-requisito a disciplina Metodologia da 
Pesquisa (EFD140), com a seguinte ementa: "Organização e análise de 
dados de pesquisa quantitativa em Educação Física. Noções de Excel. 
Criação, aplicação e avaliação de questionários. Técnicas de análise de 
dados quantitativos em Educação Física". 

§ 1 1  - A disciplina será oferecida de forma semipresencial. 

§ 21  - A disciplina será oferecida para os currículos 1 e 2 
dos Curso de Licenciatura em Educação Física e de Bacharelado em 
Educação Física. 
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Art. 20  Essas alterações não implicam acréscimo de encargo 
didático e de docente. 

Art. 30  A matriz curricular com a alteração proposta é parte 
integrante desta Resolução. 

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre 
letivo de 2015. 

Ouro Preto, em 05 de maio de 2015. 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

N0 ci)  
DATA iJQL 5  

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 
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EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO 
Currículo 2 —  Matriz Curricular 201512 

Ouro Preto - Campus Morro do Cruzeiro 

CODIGO 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ -  

REQUISITO 
CHS 

Horas 
CHS 
hla 

PER T P 

CB1199 Cito-Histologia A - 60 72 2 2 10 

EFD005 Metodologia do Ensino dos Esportes - 60 72 2 2 10 

EFD006 Formação Rítmica do Movimento - 30 36 1 1 10 

EFD101 História e Educação Física - 60 72 4 O 10 

EFD102 Antropologia e Educação Física - 30 36 2 O 10 

EFD135 Crescimento e Desenvolvimento* - 60 72 4 O 1 1  
EFD140 Metodologia da Pesquisa* - 30 36 2 O 10 

330 396  
CBI114 Anatomia Humana CB1199 60 72 2 2 2° 
CB1614 Bioquímica - 60 72 2 2 20  
EFD007 Fundamentos Ginásticos - 30 36 1 1 20  
EFD103 Sociologia do Esporte - 30 36 2 O 20  
EFD112 Educação Física, Atividade Física e Saúde - 30 36 2 O 20  
EFD116 Danças EFD006 60 72 2 	1 2 2 0  
EFD120 Aprendizagem Motora* - 30 36 2 O 20  

300 360  
CB1197 Fisiologia 1 CBI114 60 72 2 2 3°  
EAD214 Psicologia 1* - 60 72 4 O 30  
EFD008 Handebol EFD005 30 36 1 1 30  
EFD009 Atletismo EFD005 30 36 1 1 30  
EFD113 Jogos  30 36 1 1 30  
EFD131 Cinesiologia CBI114 60 72 2 2 30  
EFD160 Socorros de Urgência*  30 36 1 1 30  
EFD170 Pedagogia da Educação Física  30 36 2 O 3° 

330 396  
CB1198 Fisiologia II CB1197 60 72 2 2 40  
EFD010 Basquetebol EFD005 30 36 1 1 40  
EFD01 1 Natação EFD005 30 36 1_ 1 	1 - 40  
EFD119 Educação Física: Necessidade Educacional 

Especial  
60 72 2 2 40  

EFD126 Lazer e Educação Física  60 72 2 2 40  
EFD127 Medidas e Avaliação em Educação Física CBI1 14 30 36 1 1 40  

270 324  
EFD012 Futsal e Futebol EF0005 30 36 1 1 50  
EFD121 Educação Física, Corpo e Cultura  30 36 2 O 50  
EFD132 Fisiologia do Exercício 1 CB1198 60 72 2 1 	2 50  
EF0136 Processo de Envelhecimento e Educação 

Física  
60 72 4 O 5 0  

EFD490 Estágio Supervisionado 1200 horas 90 1 	108 2 4 50 

Eletiva 
270 324 8 6 

EFD122 Treinamento Esportivo EFD132 60 72 2 2 6 0  
EFD125 Ginástica Rítmica EFD005/EFD006 30 36 1 1 60  
EFD134 Fisiologia do Exercício II EFD132 60 72 2 1 	2 60  
EFD141 Metodologia de Pesquisa em Educação Física EFD140 30 36 2 O 60  
EFD161 Políticas Públicas Esporte e Lazer  30 36 2 O 60  
EFD174 Psicologia do Esporte  30 1 	36 2 O 60  
EFD491 Estágio Supervisionado em Educação Física 1 EFD112/11911361 105 

490  
126 2 5 6°  

Eletiva  
345 414  

EFD013 Voleibol EFD005 30 36 1 1 70  
EFD115 Ginástica Artística EF0005/EFD007 30 36 1 1 7 0  
EFD118 Lutas EFD005 30 36 1 1 70  
EFD123 Educação Física para Grupos Especiais - 60 72 _2_ 2 70  
EFD151 Musculação EFD131 1 	60 72 2 2 7° 
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EFD162 Planejamento, Gestão de Eventos e 
Competições*  

30 36 2 O 70 

EFD308 Atividade Física de Aventura* EFD005 30 36 1 1 70 

EFD492 Estágio Supervisionado em Educação Física II EFD122/127/490 105 126 2 5 70 

Eletiva - 

375 450  
ATV600 Trabalho de conclusão de curso - 180 180 - - 8 0  
EFD309 Ginástica de Academia  30 36 1 1 80 
EFD334 Biomecânica Aplicada ao Desempenho 

Humano 
30 36 1 1 80  

EFD381 Seminário de Trabalho de Conclusão de C u rso* EFD 141 30 36 2 O 8 0  
EFD493 Estágio Supervisionado em Educação Física III EFD122/127/151/ 105 

490  
126 2 5 80 

Eletivas (3)  
195 234 

* Disciplinas oferecidas na modalidade semi-presencial e organizadas conforme a Portaria n° 
4.059 de 2004 do Ministério da Educação. 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 48 1 	136 1980 
Disciplinas Eletivas - - 180 
Estágios 4 16 405 
Prática como Componente Curricular - - 200 
Atividades complementares - - 300 
Monoografia - - 180 
TOTAL 52 152 3245 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias, no mínimo 180 horas em disciplinas eletivas e realizar 300 
horas de atividades complementares. 
Conforme Resolução CEPE n.° 3.454, o semestre letivo tem 18 semanas e 
a duração da hora/aula (hia) é de 50 minutos. 

CODIGO 
DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO 

CHS 
horas 

CHS 
h/a 

AULAS 
T P 

EFD306 Atividades Físicas de Aventura - 30 36 1 1 
EFD307 Atividade Física, Lazer e Qualidade de Vida 

no Ambiente de Trabalho  
- 30 36 1 1 

EFD317 Tópicos Especiais em Basquetebol - 30 36 1 1 
EFD318 Tópicos Especiais em Voleibol - 30 36 1 1 
EFD319 Tópicos Especiais em Futsal - 30 1 	36 _1_ 1 
EFD321 Tópicos Especiais em Atletismo - 30 36 1 1 
EFD322 Tópicos Especiais em Natação - 30 36 1_ 1 - 
EFD323 Tópicos Especiais em Handebol - 30 36 1_ 1 - 
EF0324 Tópicos Especiais em Dança - 30 36 _1 - _1 - 
EFD325 Atividade Física e Promoção da Saúde - 30 36 1_ 1 - 
EFD326 Nutrição e Educação Física - 30 36 1_ 1 - 
EFD327 1 Ergonomia e Ginástica Laboral - 30 1 	36 _1 - _1 - 
EFD328 Tópicos Especiais em Fisiologia do 

Exercício  
EFD132 30 36 1 1 

EFD329 Gestão de Empreendimentos Esportivos - 30 36 1 1 
EFD330 Tópicos Especiais em Musculação EFD151 30 36 1 1 
EFD335 Tópicos Especiais em Tênis de Campo - 30 36 1 1 
EFD336 Prática de Pesquisa Em Educação Física: 

Análise de Dados Quantitativos 
EFD 140 60 72 2 2 

EFD401 Ginástica para Todos  30 36 1 1 
EF0402 Esportes Adaptados EF0005  
EFD403 Treinamento Personalizado EFD1221151 30 36 1 1 
EFD406 Tópicos Especiais em Psicologia do Esporte  30 36 1 1 
LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 2 2 
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EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 
Currículo 2 - Matriz Curricular 201512 

Ouro Preto Campus Morro do Cruzeiro 

CODIGO 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ- 

REQUISITO 
CHS 

horas 
CHS 
h/a 

AULAS 
PER T p 

CBI199 Cito-Histologia A - 5 
EF0005 Metodologia do Ensino dos Esportes - 60 72 2 2 10 

EFD006 Formação Rítmica do Movimento - 30 36 1 1 10 

EFD101 História e Educação Física - 60 72 4 O 10 

EFD102 	1 Antropologia e Educação Física - 30 36 2 O 10 

EFD135 Crescimento e Desenvolvimento* - 60 72 4 O 10 

EFD140 Metodologia da Pesquisa* - 30 36 2 0 10 

330 396 
CBI114 Anatomia Humana CB1199 60 72 2 2 2° 
CBI614 Bioquímica - 60 72 2 2 20  
EFD007 Fundamentos Ginásticos - 30 	1 36 1 1 2 0  
EFD103 Sociologia do Esporte - 30 36 2 O 20  
EFD1 12 Educação Física, Atividade Física e Saúde - 30 36 2 O 2° 
EFD116 Danças EF0006 60 72 2 2 20  
EFD120 Aprendizagem M otora*  30 36 2 O 20  

300 360  
CB1197 Fisiologia 1 CBI114 60 72 2 2 30  
EAD214 Psicologia 	* 60 72 4 O 30  
EF0008 Handebol EFD005 30 36 1 1 30  
EFD009 Atletismo EF0005 30 36 1 1 30  
EFD113 Jogos  30 1 	36 1 1 3° 
EFD131 Cinesiologia CBI114 60 72 2 2 30  
EFD160 Socorros de U rgê nc i a *  30 36 1 1 30  
EFD170 Pedagogia da Educação Física  30 36 2 O 30  

330 396  
CB1198 Fisiologia II C131197 60 72 2 2 40  
EFD010 Basquetebol EF0005 30 36 1 1 4 0  
EFD011 Natação FF0005 30 36 1 1 4 0  
EFD119 Educação Física: Necessidade Educacional 

Especial  
60 72 2 2 40  

EFD126 Lazer 	Educação Física  60 72 2 2 40  
EFD127 Medidas e Avaliação em Educação Física C13I1 14 60 72 2 2 40  

300 360  
EDU238 Fundamentos da Educação: História  30 36 2 O 50  
EFD012 Futsal e Futebol EF0005 30 36 1 1 50  
EFD121 Educação Física, Corpo e C u ltura *  30 36 2 O 50  
EFD132 Fisiologia do Exercício 1 CB1198 60 1 	72 2 2 50  
EFD171 Didática da Educação Física  60 72 4 O 50  
EFD390 Estágio Supervisionado 1200 horas 90 108 2 4 50 

300 360 
EDU237 Fundamentos de Educação: Filosofia  30 36 12_ O 60  
EFD125 Ginástica Rítmica EFD005/EFD006 30 36 1 1 30  
EFD141 Metodologia de Pesquisa em Educação Física EFD140 30 36 2 O 60  
EFD161 Políticas Públicas Esporte e Lazer  30 36 2 O 60  
EF0172 Educação Física na Educação Básica  60 72 2 2 60  
EFD391 Estágio Supervisionado: Educação Infantil EFD170/171/390 90 108 2 4 6 0  

Eletiva  
270 276 

EDU311 Política e Gestão Educacional  30 36 2 O 70  
EFD013 Voleibol EFD005 30 36 - - 1 70  
EFD115 Ginástica Artística EF0005/EFD007 30 36 1_ 1 	1 70  
EFD118 Lutas EFD005 30 36 1_ 1 30  
EFD162 Planejamento, Gestão de Eventos e C om p eti ções *  30 36 2 O 70  
EFD316 Esporte Escolar EFD171 30 36 2 O 70  
EFD392 Estágio Supervisionado: Ensino Fundamental EFD1701171/390 135 162 4 5 7 0  

Eletiva  
315 378 

EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 O 8° 
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LET966 Introdução a LIBRAS  60 72 2 2 80  
EFD380 Seminário de Trabalho de Conclusão de C urso * EFD141 30 36 2 O 80 
EFD393 Estágio Supervisionado: Ensino Médio EFD170I171/390 90 108 2 4 80 

Eletiva  
Eletiva  

210 252 

* Disciplinas oferecidas na modalidade semi-presencial e organizadas conforme a Portaria n° 4.059 de 2004 do 
Ministério da Educação. 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 46 130 1950 
Disciplinas Eletivas - - 150 
Estágios 4 16 405 
Prática como Componente Curricular - - 120 
Atividades (Acadêmico Científico Culturais) - - 200 
TOTAL 50 146 1 	2795 

OBERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 
no mínimo 150 horas em disciplinas eletivas, realizar 200 horas de atividades 
Complementares e, realizar 120 horas de Prática. 
Conforme Resolução CEPE n.° 3.454, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração 
da hora/aula (hla) é de 50 minutos. 

CÓDIGO 
DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO 

ci-is AULAS 

EFD308 Atividade Física de Aventura* - 30 36 11 1 
EFD314 Dança Escolar EFDO06/EFD116 30 36 1 1 
EFD317 Tópicos Especiais em Basquetebol EFD010 30 36 1_ - 	 - 

EFD318 Tópicos Especiais em Voleibol EFD013 30 36 1_ - 	 - 

EFD319 Tópicos Especiais em Futsal EFD012 30 36 1_ - 	 - 

EFD320 Tópicos Especiais em Futebol de Campo EFD012 30 36 1_ 1 - 
EFD321 Tópicos Especiais em Atletismo EFD009 30 36 1 - 	 - 

EFD322 Tópicos Especiais em Natação EFDO1 1 30 36 1 	1 - - 	 - 

EFD323 Tópicos Especiais em Handebol EFD008 30 36 1_ - 	 - 

EFD333 Jogos e Brincadeiras na escola EFD113 30 36 _1_ - 	 - 

EFD335 Tópicos Especiais em Tênis de Campo EFD005 30 36 1 - 1 - 
EFD336 Prática de Pesquisa Em Educação Física: Análise de 

Dados Quantitativos  
EFD 140 60 72 2 2 

EFD401 Ginástica para Todos - 30 36 1 1 
EFD402 Esportes Adaptados EFD005 30 36 1 1 
EFD405 Psicologia da Atividade Física no Ambiente Escolar - 30 36 2 O 
EFD407 Prática Pedagógica em Educação Física Escolar EFD171 30 36 1 1 
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